I - RELATÓRIO

Trata-se de projeto de lei que concede auxílio-funeral, no
valor de R$ 100,00 (cem reais), ao executor do funeral de segurado com
remuneração mensal inferior a R$ 429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais).
Estabelece que esse pagamento independe de carência e será feito em
prestação única.

Ainda, para correta adequação da proposta, determina
alterações nas Leis nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e nº 8.742, de 7 de
dezembro de 1993.

A proposição foi distribuída para as Comissões de

[...]

Assim, entendemos correto o enfoque contido na
proposição sob debate, qual seja a de retomar para a Previdência Social o
encargo de suportar o pagamento desse benefício. Ainda, com justiça, elevou a
renda do segurado cuja morte acarreta o pagamento do benefício, para R$
429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais), vez que ínfimo o requisito hoje
praticado, que é o do benefício assistencial, ou seja, a remuneração da família
carente não pode ser superior a ¼ (um quarto) do salário mínimo per capita.

Diante do exposto, votamos pela aprovação do Projeto de